Objic. 1. In Præscriptione extraordinaria præ-
sumitur à Jure titulus absolutè, ita ut, si unus de-
tegetur falsus & vitiosus, præsumatur alius latens
& idoneus. 2. Post completam præscriptionem,
etsi constiterit, rem fuisse alienam, illa non rescin-
ditur: ergo neque, si postea constiterit de titulo
vitioso. *¶. ad 1. N. antec.* quia detecto uno vi-
tioso titulo præsumi alium idoneum, nec ex Jure,
nec ex ratione, nec auctoritate DD. satis proba-
tur, imò ex hoc ipso, quòd pateat, possessionem
cœptam esse ex titulo vitioso, oritur præsumptio
in oppositum, quòd nullus idoneus lateat; cùm
possessio ex pluribus titulis non soleat inchoari.
Ad 2. *N. conf.* nam detecto titulò vitioso constat,
præscriptionem non potuisse subsistere, compleri,
imò nec incipere, propter defectum justitituli, &
quæ in illo fundari debuisset, bonæ fidei.

25 Dico 9. Possessio aliqua ad omnem Præscriptionem est necessaria. Ita disertè pronuntiat 25. ff. de usurp. & usucap. & c. 3. de R. J. in l. ibi: sine possessione præscriptio non procedit. Ubi commune DD. effatum: tantum præscribitur quantum possidetur. In Præscriptione privata non quidem datur possessio positiva, quæ habetur per actus positivos corporis, vel animi, vel utriusque, datur tamen proportionata, scilicet negativa, quæ habetur per negationem & omissionem actuum, quibus creditor vel alius potest v. g. exigere debitum, census, decimas &c. vel instituire actionem, exercere actum sui juris, non tamen facit; per quam omissionem obtinetur & continuatur possessio vel quasi-possessio immunitatis à solvendo vel aliud faciendo aut petiendo, ac demum obtinetur completo tempore ipsa immunitas, quæ fuit amissa per contractionem debiti, vel impositionem obligationis, v. g. in contractu celebrato &c.

26 Petes, qualis requiratur possessio? R. I. ad inchoandam præscriptionem rerum corporalium possessio naturalis & civilis simul, seu quæ fit per apprehensionem vel veram vel fictam rerum cum animo eas sibi habendi, & cum opinione domini. l. 4. C. de acquir. & retin. possess. ad continuandam verò sufficit etiam merè civilis. per l. 17. §. ult. ff. de furtis; cum naturalis continuari toto tempore moraliter nequeat rebus semper physicè & corporaliter insistendo, bene tamen civilis per annum possidendi per se vel per alium. Merè autem naturalis non sufficit ad continuandam vel inchoandam præscriptionem. l. 55. ff. de O. & A. quia

quia sine animo rem habendi ut suam non potest
 acquiri ejus dominium, & sine opinione domini
 non habetur bona fides. R. 2. ad præscriben-
 das res & jura incorporalia requiritur quasi-pos-
 sessio, quæ consistit in usu & exercitio alicujus ju-
 ris, facta non vi, clam, aut precario, sed cum
 opinione, quoddammodo justè agas, & cum patientia alte-
 rius. Communis ex *l. fin. ff. de servit. l. 10. ff. si
 servit. vindic. l. 1. ff. fin. ff. à qua pluv. arc. l. 2.
 junct. gl. C. de servit. & c. 3. de caus. poss. &
 propr.* R. 3. ad præscriptionem privatam re-
 quiritur & sufficit possessio negativa, ut pauld an-
 tè fuit explicatum. R. 4. Possessio in omni præ-
 scriptione debet esse continua, seu moraliter nun-
 quam interrupta per totum tempus, quod à Jure
 determinatum est ad comprehendendam præscriptio-
 nem. Ita omnes ex *§. 12. 13. Inst. de usucap.
 & c. 8. b. t.* Quomodo autem interruptatur
 possessio, & præscriptio, dicetur infra §. 3. Jam
 de tempore ad præscribendum requisito.

Dico 10. Res mobiles, etiam pretiosæ, cum 27
 titulo præscribuntur tempore brevi, nempe trien-
 niò. 2. Probabilius etiam, licet pertineant ad Ec-
 clesias. Pars 1. habetur *pr. Inst. de usucap. & l.
 un. C. de usucap. transform.* ubi correctum est Jus
 antiquum, quod determinavit unicum annum. Ne-
 que Jura distinguunt inter res pretiosas & non pre-
 tiosas; licet res fiscales, & furtivas, ac vi occu-
 paras excipiant, de quibus nos infra. Addidi,
cum titulo; deficiente enim titulo opus est tem-
 pore longissimo 30. annorum, ut eruitur ex *l. 3.
 & 4. C. de præscr. 30. ann.* atque DD. per mo-
 dum regulæ statuunt, ubi Jura requirunt tempus

breve, vel longum, deficiente titulo requirit tempus longissimum. Pars 2. quam sustinent Civilistæ communiter, & Canonistæ multi contra alios pariter multos, probatur ex communi regula. *l. 1. de N. O. N.* quod nempe Jus Canonicum censeatur sequi leges Civiles, ubi speciale nihil statuit: sed Leges Civiles universim res mobiles præscribi volunt trienniò, & Jus Canonicum nihil speciale statuit de rebus mobilibus ad Ecclesias pertinentibus, nam in *c. 4. 6. 8. 9. h. t.* ubi requirit 40. annos, intelligendum est de rebus immobilibus, vel æquivalentibus: ergo. Confirmatur ex *Auth. quas actiones. C. de SS. Eccl.* ubi postquam Ecclesiis & locis Pii concessum est privilegium, ut contra ea in rebus immobilibus non præscribatur nisi 40. annis, subjungitur: *usucapione triennii, vel quadriennii* (quæ tantum in rebus mobilibus locum habet) *præscriptione in suo robore durantibus.* Accedit æquitas naturalis; quia Ecclesiæ usucapiunt res mobiles contra alios inter triennium: ergo æquum est, ut & ipsæ patiantur idem ab aliis.

Objic. 1. Jus Civile nihil potest disponere circa res Ecclesiarum: ergo, dum requirit triennium ad præscriptionem rerum mobilium, non debet extendi ad res Ecclesiarum. 2. Res mobiles Ecclesiarum prætiosæ alienari prohibentur sine solemnitatibus de Jure Canonico: ergo saltem istæ non poterant præscribi trienniò; nam *alienationis verbum etiam usucapionem continet. l. 28. ff. de V. S. R. ad 1.* Et si Jus Civile nihil possit de rebus & juribus Ecclesiarum disponere directè, ejus tamen dispositio potest recipi à Jure Canonico, sicut hæc
rece:

recepta censi debet, partim quia nihil diversi statuit, partim quia in *can. 16. caus. 16. q. 3.* aperte recepit & approbavit *cit. Auth. quas actiones.* Ad 2. hoc argumentum probat nimium, quia etiam res immobiles Ecclesiarum alienari prohibentur sine solennitatibus, & tamen præscribi possunt, ut apparet ex *c. 4. 6. 8. 9. cirt.* Præscriptio rerum Ecclesiasticarum non alias requirit solennitates, quam conditiones à Jure requisitas ad præscribendum.

Dico II. Res immobiles privatorum cum titulo præscribuntur tempore longo, nempe 10. annis inter præsentis, & 20. annis inter absentes, Idem intellige de juribus incorporalibus, quæ immobilibus adhærent, vel æquivalent. Communis ex *pr. Inst. de usucap. l. penult. & l. ult. C. de præscr. longi temp.* Deficiente titulo requiritur tempus longissimum 30. annorum, per *l. 3. & 4. C. de præscr. 30. vel 40. ann.* Si is, contra quem præscribitur, partim absens, partim præsens fuerit, duo anni absentis reputantur pro uno presentis, *Nov. 119. c. 8.* proin si quis præsens fuisset 9. annis, & absens uno anno, nondum fuisset completa præscriptio, sed duo anni absentis primùm facerent unum, & decimum annum presentis, consequenter præscriptionem complerent. Porro pro absente non habetur in hac materia, qui personaliter hic & nunc est absens à loco præscribentis, sed alibi habet domicilium, nempe extra provinciam præscribentis, vel sub alio Duce, Principe, Comite, Præfecto, Judice; item si res sita est extra domicilium tam præscribentis, quàm ejus, contra quem præscribitur, per *l. ult. cit. D. de Bassis in 50.*

M m §

decis.

decif. decif. 46. n. 4. seqq. Dixi autem, *privatorum* nam res immobiles Communitatum *ſæcularium* & Civitatum, non niſi 30. annis præſcribuntur, ut habet verior ex *Nov. 111. c. iii.* contra *Be- tol. Jaſ. Covar.* Excipiuntur Civitates Imperiales, & Status Imperii, contra quos non niſi 40. annis præſcribuntur, ut docet *D. Rath de uſucap. c. 5. aſſert. 44.*

- 29 Dubitabis, intra quod tempus præſcribantur jura & bona immobilia Principum, uti & bona eorum Fiſco debita? *R. 1.* Bona immobilia ad privatam Principis patrimonium ſpectantia cum vel ſine titulo præſcribuntur 40. annis. *l. ſin. C. de fundis patrimonial. lib. 11.* *Rath aſſert. 43.* & illi contra *Covar. & Zæſ.* qui rebus & juribus patrimonialibus Principum illam à rebus privatorum prærogativam tribuunt. *R. 2.* Jura Principi quæ tali reſervata in ſignum præminentia, quæ vocantur *jura Majeſtatis extrinſeca*, vel ab aliis *Regalia minora*, uti jus imponendi tributa, jus aggregandi, jus creandi Doctores, legitimandi, cudendi monetam &c. requirunt præſcriptionem 40. annorum cum titulo, & ſine titulo immemoriam, ut tradunt *DD. ex c. 1. h. t. in 6.* quia præſcribenti fortiter reſiſtit Juris prohibitio. per *l. 3. ff. ad L. Jul. Majeſt.* Quæ verò reſervata ſunt Principi in ſignum ſupremæ poteſtatis, & vocantur *jura Majeſtatis intrinſeca*, vel ab aliis *Regalia majora*, uti jus ferendi leges publicas, jus creandi Duces, jus ſupremæ advocatiæ &c. omnino à privatis & ſubditis præſcribi nequeunt. *R. 3.* Veſtigalia, jus collectandi, aliæque *Regalia & jura*, aliàs non præſcriptibilia, præſcribuntur

tur tempore immemoriali. Lauterbach ad *ff. tit. de usurp. & usuc. §. 45. R. 4.* Bona Fisco debita (uti vacantia) nondum tamen Fisco (seu Camera Principis) illata, nec denuntiata, h. e. si lis nondum possessori super iis mota est, 4. annis: si verò sint aperta Fisco propter crimen læsæ majestatis, hæresis, non soluti vectigalis &c. adeoque *commissa*, necdum tamen Fisco incorporata aut ab eo vindicata, 5. annis acquiruntur à possessore, sive sint bona mobilia, sive immobilia, *l. 1. & t. t. C. de quadrienn. præscr. junctâ l. 18. ff. h. t. item l. 2. C. de Vectigal.*

Dico 12. Res immobiles, & jura spiritualia, 30 & temporalia immobilibus æquivalentia seu perpetua, contra Ecclesias cum vel sine titulo non præscribuntur, nisi ad minimum 40. annis, *c. 4. 6. 8. h. t. Auth. quas actiones C. de SS. Ecc. Nov. 111. & Nov. 131. c. 6.* ubi receditur à Jure Antiquo, *l. 23. C. de SS. Eccl.* ubi centenaria, & *can. 1. seqq. caus. 16. q. 3.* ubi solum tricennaria contra Ecclesias indulgebatur præscriptio. Nomine Ecclesiarum veniunt etiam hospitalia, loca Religiosa omnia, & causæ piæ &c. ut habet communis ex *d. Auth.* non verò Clerici singulares quoad bona sua profana & patrimonialia. Dixi 1. *cum vel sine titulo*; si enim præscribenti resistit jus prohibendo possessionem (non omnino incapacem possidendi reddendo; tunc enim præscriptio nulla procederet) determinatè requiruntur 40. anni cum titulo, vel hoc deficiente tempus immemoriale, *c. 1. h. t. in 6. c. 2. de Restit. spol. in 6.* Sic Clericus contra Parochum, vel Monasterium, cui incorporata est pleno jure Parochia, sine titula

solo non præscribit decimas, nisi tempore immemoriali. *c. 1. c. 2. c. 3. c. 4. c. 5. c. 6. c. 7. c. 8. c. 9. c. 10. c. 11. c. 12. c. 13. c. 14. c. 15. c. 16. c. 17. c. 18. c. 19. c. 20. c. 21. c. 22. c. 23. c. 24. c. 25. c. 26. c. 27. c. 28. c. 29. c. 30. c. 31. c. 32. c. 33. c. 34. c. 35. c. 36. c. 37. c. 38. c. 39. c. 40. c. 41. c. 42. c. 43. c. 44. c. 45. c. 46. c. 47. c. 48. c. 49. c. 50. c. 51. c. 52. c. 53. c. 54. c. 55. c. 56. c. 57. c. 58. c. 59. c. 60. c. 61. c. 62. c. 63. c. 64. c. 65. c. 66. c. 67. c. 68. c. 69. c. 70. c. 71. c. 72. c. 73. c. 74. c. 75. c. 76. c. 77. c. 78. c. 79. c. 80. c. 81. c. 82. c. 83. c. 84. c. 85. c. 86. c. 87. c. 88. c. 89. c. 90. c. 91. c. 92. c. 93. c. 94. c. 95. c. 96. c. 97. c. 98. c. 99. c. 100.* uti & jus patronatûs contra Ecclesiam liberam, seu jure patronatûs non affectam. *Trid. s. 25. c. 9. de Ref. Dixi 2. ad minimum*; nam aliquæ Ecclesiæ & Ordines Religiosi habent majoris temporis privilegium; sic contra Ordinem Benedictinum requiritur præscriptio 60. annorum ex privilegio Eugenii IV. & Julii II. contra Ecclesiam Romanam 100. annorum. *c. 13. 14. h. t. uti & contra domus Ordinum Mendicantium ex concessione Leonis X. & Pii IV. Arnold. Rat. de usucap. c. 5. assert. 35.*

31 Dico 13. Præstationes annuæ (*Jährliche Zins / Renten / Pachten* &c.) seu pensiones singulis annis præstandæ, acquiruntur præscriptione 30. & contra Ecclesias 40. annorum. 2. Probabilius etiam omnes, tam præteritæ jam cessæ, quàm futuræ nondum cessæ, extinguuntur unica præscriptione ejusdem temporis, quæ incipit à tempore, quo prima vice cum bona omiſsa est præstatio vel solutio. Pars 1. quam fortè nemo inficiatur, sumitur ex *l. 3. & 4. C. de præscript. 30. vel 40. an. item ex l. 6. pr. ff. de Usur. & 2. feud. tit. 26. s. 4.* Pars 2. cui contradicunt Fachin. Mynſ. Gail. Berlich. plurimique alii, maximè Civilista, existimantes, solùm unam præstationem extinguunt per lapſum 30. annorum, non verò alias, à quarum cessatione nondum fluxerunt 30. anni, ad eoque censum primum præscribi anno 1730. qui cessit anno 1700. & sic deinceps, ut ad eodè tot requirantur præscriptiones, quot sunt præstationes successivè singulis annis debitæ, & non solutæ, nec præscriptio contra præteritas se extendat ad futu-

tas, & nulla pensio extinguatur, nisi à tempore, quo cessa & non soluta est, fluxerint 30. anni. Pars, inquam, secunda, quam cum Bulgaro, antiquo Glossatore, tenent Abbas, Bald. Boër. Nicol. Everhard. Haun. Rath. *de usucap. c. 4. assert.* 8. & alii multi, probatut I. *ex l. 3. & 4. citt.* ubi generaliter de omni actione statuitur, quòd mediante unica præscriptione longissimi temporis extinguatur. 2. *ex l. 26. C. de usur.* ubi dicitur tolli obligatio solvendi usuras, quæ est annua, unica præscriptione 30. vel 40. annorum. 3. *ex c. 4. & 6. b. t.* ubi obligatio solvendi decimas, quæ itidem est annua, totaliter 40. annis extingui perhibetur. 4. ex ratione; quia unica reperitur radix & jus exigendi præstationes annuas, nimirum vel contractus, & actus inter vivos, vel ultima voluntas: ergo etiam unica datur actio exigendi præstationes annuas, ut non negant Adversarii, qui admittunt jus exigendi præstationes annuas, licet hæ respiciant plures successive annos, nasci ex unico actu, imò & ex unica præscriptione: ergo etiam datur unica obligatio eas solvendi (cùm jus passivum respondeat juri activo) atqui unica præscriptio sufficit ad extinguendam unicam actionem ex parte creditoris, & ad tollendam unicam obligationem ex parte debitoris: ergo.

Objic. I. præstationes annuæ sunt obligationes in diem, vel sub conditione: sed talibus non præscribitur, antequam dies advenerit, vel conditio existerit: ergo. 2. & principaliter. In *l. cum notissimi 7. §. ult. C. de præscr. 30. vel 40. ann.* sic habetur: *in iis etiam promissionibus, vel legatis, vel aliis obligationibus, qua dationem per singulos annos*
(vel

(vel menses &c.) continent, tempora præscriptionum non ab exordio talis obligationis, sed ab initio cuiusque anni, vel mensis &c. computari manifestum est. ergo, cum quolibet anno, quo non solvitur præstatio decursa, incipere debeat juxta textum præscriptio, debent dari tot præscriptiones, quot sunt præstationes, & anni, quibus debentur, vel debentur incipiunt. R. ad I. *N. Ma.* nec enim sunt plures obligationes, sed unica, & quidem absoluta, plures successive annos respiciens. Deinde retorquetur in obligatione solvendi usuras, & decimas, quæ secundum Jura certò extinguitur totaliter unica præscriptione. Ad 2. sensus est, quod non incipiat præscriptio *ab exordio obligationis*, seu à tempore, quo contracta est obligatio, & hoc manifestum esse ait Imperator; sed à quolibet anno, quo bona fide omittitur solutio, vel præstatio pensionis: & hoc pariter manifestum est ex aliis legibus, v. g. de servitute rustica, usufructu &c. extinguendis per præscriptionem. Adde. quod d. l. loquatur de emphyteuta & conductore rerum alienarum, ac velit, eos per omittas præstationes non præscribere dominium rei emphyteuticæ, vel rei locatæ. Cæterum si per præscriptionem jam esset extinctum principale, in quo velut accessorium quid fundantur præstationes annuæ, uti usuræ in Mutuo, hoc ipso etiam essent extinctæ totaliter præstationes, uti nec Adversarii negant. Consultatur Brunnem. *ad l. 26. C. de usuris n. 1.*

32. Dico 14. Servitutes tam reales (saltem continuæ) quàm personales, uti usufructus, cum titulo (vel patientia domini, quæ est saltem loco tituli) præscribuntur tempore longo; nempe 10. annis

nis inter præsentēs, & 20. inter absentes. 2. eodem tempore amittuntur per non-usum, etiam reales discontinuæ, præscriptione privativa. Communis quoad utramque partem. Prior patet ex *l. 10. ff. si servit. vind. l. fin. C. de præscr. longi temp.* Posterior ex *l. 13. & ult. C. de Servitut.* Ut tamen amittatur servitus realis urbana, v. g. jus altiùs tollendi ædificium, requiritur actus positivus, quo incipias possessionem, v. g. prohibitio, qua alterum prohibeas altiùs tollere volentem, & is acquiescat prohibitioni per tempus longum; si enim, qui jus habet altiùs tollendi, etiam 100. & ampliùs annis non utatur jure suo, non amittit hoc jus, nisi nempe prohibitus à te acquieverit: secus est de servitute rustica viæ, itineris &c. quæ amittitur præcisè per non-usum longo tempore. Dixi in prima parte, *saltem continua*; nam ad acquirendas discontinuas plurimi cum Mol. & Gail requirunt tempus immemorabile, v. g. ad jus pascendi in alienis pratis vel sylvis. Meliùs tamen etiam discontinuas acquiri longo tempore sustinetur cum Fach. Harp. Rath, Vinn. Struvio, propter *l. 5. §. penult. ff. de itin. actùque priv.* ubi de servitutibus itineris & actus, item *l. 10. cit.* ubi de aquæductu, quæ sunt discontinuæ, idem asseritur. Lex *10. ff. de usurp. & usucap.* &, si forsan aliæ existent, uti *l. 14. ff. de servitut.* ubi contrarium videtur adstrui, sunt referendæ ad Jus antiquatum Legis Scriboniæ, per quam fuit sublata propria præscriptio servitutum, ut notat P. Franc. Schmier. *Objic.* In *l. 28. ff. de servit. præd. urb.* redditur ratio, cur servitus fluminis tempore longo acquiri nequeat, quia nempe *causam perpetuam* v. g. navigandi